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一、立项背景
为落实国务院《关于开展质量提升行动的指导意见》，放开搞活企业标准是标准化改革的重大举措。在新型标准化体系中，企业标准定位为先进引领性的标准。《标准化法》要求企业标准不得低于强制性标准，鼓励企业制定高于推荐性标准的企业标准，并提出支持利用自主创新技术制定企业标准。但企业在指标选取和指标值确定方面缺乏参考，因此企业标准先进引领作用未得充分体现。
2018年，市场监管总局等八部门提出以企业标准自我声明公开为基础，建立实施企业标准“领跑者”制度。该制度通过调动第三方评估机构，针对消费品、装备制造和服务三个领域中的不同产品和服务类别，开展企业标准水平评估以及产品或服务质量评价，发布企业标准排行榜，确定企业标准“领跑者”，推动形成多方参与、持续提升、闭环反馈的动态调整机制，引导企业标准水平提升，引领产品和服务质量升级。
为切实发挥企业标准对质量提升的引领作用，支撑企业标准自我声明公开和企业标准“领跑者”制度工作的有序推进，中国节能协会、企业标准“领跑者”工作委员会、中国标准化研究院资源环境研究分院联合有关行业协会、检测认证机构、标准化服务机构以及企业共同组织制定产品“领跑者”系列标准。该系列标准由《“领跑者”标准编制通则》（已发布）以及具体产品“领跑者”标准组成（例如本次制定的团体标准《“领跑者”标准评价要求 加湿器》），一方面用于指导企业编写企业标准，也可用于对企业标准的水平进行评价，另一方面用于指导第三方评估机构编制“排行榜”和“领跑者”评估方案并开展有关评估工作。
加湿器国内标准主要包括安全、电磁兼容（EMC）相关标准，目前蒸汽烤箱的安全和电磁兼容（EMC）检测认证标准都是使用通用标准，例如，安全：GB 4706.1-2005、GB 4706.48-2008等。此外，国内和国际上也没有相关加湿器“领跑者”标准评价标准，因此建议制定《“领跑者”标准评价要求 加湿器》团体标准。
二、适用范围和拟解决问题
1、适用范围
本标准规定了加湿器“领跑者”标准评价的术语和定义、基本要求、评价指标体系和评价方法及等级划分。相关机构在制定企业标准“领跑者”评估方案时可参考使用，企业在制定企业标准时可参照使用。
本文件适用于单项器具额定电压不超过250V，其他器具额定电压不超过480V的家用和类似用途，由电力驱动、增加空气相对湿度的器具的企业标准水平评价。
2、拟解决问题
本标准用评价指标体系框架，进一步规范加湿器行业企业标准的制定，用标准引导企业关注产品质量、安全、性能和环保等技术指标，促使企业设计开发优质产品，满足目前市场需求，提高蒸汽烤箱产品的行业竞争力。
三、标准制定原则
本标准的制定依据以下原则：
1.适用性原则
本标准的编制充分考虑与我国现行法律法规和技术标准相符合，重点考虑可操作性，便于标准的实施。
2.规范性原则
本标准根据《中华人民共和国标准法》、GB/T 1.1《标准化工作导则第1部分：标准的结构和编写》、T/CAQP 015《“领跑者”标准编制通则》进行编制。
本标准编制所参考的依据为国家有关法律法规以及强制性标准要求、国家及行业产品或服务标准、国内或国际先进产品标准等。
四、主要工作过程
1、开展调研
2021年01月开始，标准编制相关人员开始进行相关资料收集与调研，广泛征询企业意见与建议，起草了本标准草案。
（1）行业现状
目前，加湿器随着消费升级带动加湿器增长，20年销售额同比增长2.2%，但市场垄断度较高，竞争激烈；销售前几位品牌多为国产一线家电品牌。根据天猫加湿器行业数据可以看出，国产家电品牌占25%，互联网品牌占18%，知名电器品牌占18%，国产家电品牌占11%，专业环境电器品牌占4%。由此可以看出客户在选购加湿器的时候品牌为产品主要选择。
数据显示，在众多加湿器产品中，超声波、冷蒸发是当前市场主流的加湿方式，附带除菌净化相关功能有较可观的上升趋势。其中，超声波加湿销售占比60%，冷蒸发加湿销售占比23%，附加水过滤功能的加湿器规模同比增速58.2%，附加空气净化功能的加湿器规模同比增速55%，附加除菌功能的加湿器规模同比增速44.4%。
按照人群特征与购置动因聚类后，加湿器购买人群可分为三大典型，分别为刚需派、生活家与护肤族。其中刚需派人群占比46%、生活家人群占比32%，护肤族人群占比14%。加湿需求多由季节性干燥与屋内干燥引起，同时润肤需求也越发凸显。屋内放水和种植绿植是消费者最普遍会寻求的加湿方案，消费者购置加湿器主要是追求更好的加湿效率，同时杀菌抑菌等健康功能也成为非常关键的升级吸引点。冬季是加湿器最高频使用的季节，同时秋季和春季的使用频率也较高。在一天之中，消费者使用加湿器的时间节点集中在太阳下山后的时段，尤其是睡眠场景。卧室是加湿器最主要的放置地点，81%的消费者选择把加湿器放置在卧室，这与消费者主要将其用于睡眠场景有较大关系。
消费者核心关注点是以“合理价格”买到来自“可信任品牌”的“易用好用的美观产品”。品牌、易用、价格、功能、外观都是消费者在购置加湿器时核心关注的重要要素。消费者希望购置的产品是来自专业、知名的品牌，产品本身在高效、安全的同时，还需要提供易打理、易操作的使用体验和好看小巧的外观，且价格应该处于合理水平。
（2）行业发展前景
随着技术的发展，加湿器出现了两类型加湿器，有雾和无雾型。同时加湿器还有一下特点：
a、无雾式加湿器
加湿类型主要分为有雾与无雾型。有雾型偏好主要是雾气可见更有体感，无雾型偏好主要是健康顾虑。其中，有雾型加湿器超72%以超声波技术为主流，但无雾型加湿器目前也已经成为消费者重要的选择。偏好有雾型的消费者主要出于雾气可见更有体感，且雾气可以对面部补水，同时还具有加湿效率更强和产品性价比高的优点；偏好无雾型的消费者主要出于健康顾虑，同时，保护地板和精准湿度控制也是重要原因。
b、静音和多功能
消费者购置加湿器时，静音是必备功能，空气净化成重要延展，智控类功能备受欢迎。69%的消费者会首选静音功能加湿器，大多数消费者偏好将加湿器放置在卧室并在睡眠时使用，因此静音是购买选择时的必备功能需求。44%的消费者会选择空气净化功能加湿器，消费者关注居家空气质量，存在净化空气的需求，在加湿器上延展空净功能受到消费者的偏好。精准控制（如温湿度控制）、智能安全（如断电保护）、远程操控（如APP）等智控类功能逐渐受到消费者的喜爱。
c、卫生
调查表明，仅一半用户对已购产品表示满意，当前痛点集中在噪音大、生菌发霉与清洗麻烦。44%用户反馈有噪音大的问题，静音是消费者最关注的产品功能，但当前市面多数产品实际使用中的噪音高于35dB睡眠分贝。38%用户反馈有易生细菌和发霉的问题，加湿器长期接触水源，极易生菌发霉。31%用户反馈有清洗麻烦的问题，消费者关注居家使用中的卫生情况以及产品用后的易洁性。其中，有雾型加湿器雾化效果待完善，对于有雾型加湿器，当雾气不够细腻时会造成消费者困扰，雾化效果差会对地板、家具甚至人体呼吸道有一定损害。
目前，加湿器产品功能呈现静音升级、卫生升级和智能升级的趋势。首先，加湿器的高频使用发生在居家卧室内的睡眠场景下，消费者追求加湿的同时需要营造安睡环境，应将安睡级静音作为产品升级的重要方向。其次，加湿器存在易滋生细菌与发霉的卫生困扰，需要从杀菌功能与抗菌材质双管齐下，解决消费者的卫生升级诉求：在功能上，提供紫外线杀菌功能；在材质上，采用抑菌抗霉材质。最后，产品智能化是升级的另一大趋势，赋能加湿器实现空气湿度与质量的数据监测、人工智能的语音操控、和个性化用户体验的记忆模式。
2、成立标准起草组
本标准的主要起草单位为中认英泰检测技术有限公司、中国标准化研究院、广东美的环境电器制造有限公司、江苏苏宁易购电子商务有限公司、艾美特电器(深圳)有限公司、小熊电器股份有限公司。
3、通过标准立项
本标准由中国节能协会、企业标准“领跑者”工作委员会共同提出，按照中国经济技术学会团体标准立项要求，于2021年4月02日完成标准立项。
4.专家研讨会
本标准在2021年6月17日组织召开研讨会，与会行业内专家、各大企业技术专家对标准草案的指标进行了充分的讨论，并形成了最终的指标值。
5.征求意见
标准起草组经过多次讨论和专家咨询，进一步确定标准的主体内容，形成征求意见稿，并于2021年07月01日-2020年08月01日向全社会公开征求意见。
6.形成送审稿
标准起草组根据征求意见反馈意见修改标准，形成标准送审稿。
五、标准主要技术内容
1、基础部分（第1至4章）
对标准的使用范围、所涉及规范性引用文件、术语和定义及基本要求进行规定。
2、评价指标体系（第5章）
加湿器“领跑者”标准的评价指标体系包括基本要求、基础指标、核心指标和创新性指标，具体评价指标体系框架见表1。
（1）基本要求主要涉及加湿器企业的相关要求，主要包括近三年，企业无较大环境、安全、质量事故；企业无（重大）不良信用记录；企业应建立并运行符合产品和服务的管理体系；产品应为量产产品。
（2）加湿器产品要求包括基础指标、核心指标和创新性指标。
电气安全是产品质量最基本的要求，是必须达到的强制性标准要求，所以将安全性能及电磁兼容性能选取为基础指标，具体包括GB4706.1、GB4706.48、GB4343.1、GB17625.1、GB/T4343.2、GB/T17625.2的相关要求。
核心指标选取了消费者使用中最关注的指标，具体包括加湿效率、噪声、加湿量。核心指标分为三个等级，包括先进水平，相当于企业标准排行榜中5星级水平；平均水平，相当于企业标准排行榜中4星级水平；基准水平，相当于企业标准排行榜中3星级水平。其中，核心指标分为三个等级，包括先进水平，相当于企业标准排行榜中5星级水平；平均水平，相当于企业标准排行榜中4星级水平；基准水平，相当于企业标准排行榜中3星级水平。
根据行业消费升级和质量提升关注的重点，同时考虑指标数据易于获取和验证的原则，将抗菌选取为创新性指标，并符合相关标准要求。
表1评价指标体系框架
	序号
	指标类型
	评价指标
	指标来源
（判断依据/方法）
	指标水平分级

	
	
	
	
	先进
水平
	平均
水平
	基准
水平

	1 
	基础指标
	安全性能
	GB 4706.1
GB 4706.48
	符合标准要求

	2 
	
	电磁兼容
	GB 4343.1
GB/T 4343.2
GB 17625.1
GB/T 17625.2
	符合标准要求

	3 
	核心指标
	加湿量
	GB/T 23332
	≥95%
	≥93%
	≥90%

	4 
	
	加湿效率
	GB/T 23332
	A级
	B级
	C级

	5 
	
	噪声
	GB/T 23332
	超声波式
	Q≤350
	≤36
	≤37
	≤38

	6 
	
	
	
	
	Q＞350
	≤40
	≤41
	≤42

	7 
	
	
	
	蒸发式
	Q≤180
	≤43
	≤44
	≤45

	8 
	
	
	
	
	180＜Q≤500
	≤48
	≤49
	≤50

	9 
	
	
	
	
	500＜Q≤1000
	≤53
	≤54
	≤55

	10 
	
	
	
	
	Q＞1000
	≤58
	≤59
	≤60

	11 
	
	
	
	电热式
	Q≤300
	≤48
	≤49
	≤50

	12 
	
	
	
	
	300＜Q≤500
	≤53
	≤54
	≤55

	13 
	
	
	
	
	Q＞500
	≤58
	≤59
	≤60

	14 
	
	
	
	其他类型
	Q≤350
	≤38
	≤39
	≤40

	15 
	
	
	
	
	Q＞350
	≤43
	≤44
	≤45

	16 
	创新性
指标
	抗菌
	GB/T 23332
	≥95%
	≥92%
	≥90%



（1）、基础指标
 选取安全性能和电磁兼容作为基础指标，主要是根据国家强制标准制定，电气安全是产品质量的最基本要求，也是必须达到的强制性标准要求。EMC为通用性强制标准要求，目前各大电商平台的必须进行的抽查项目。
（2）、核心指标
选取加湿效率、噪声、加湿量为核心指标，主要是基于影响产品实际使用的关键指标。加湿量：数据主要来源于GB/T 23332标准中的要求。大于等于90%为最低标准要求，体现领跑者的优越性，通过和编写企业的对市面销售产品的测试分析，稳定状态温度在大于等于95%占了市面大约百分之20%的产品，稳定状态温度: 大于等于93% 占了市面销售产品的百分之40%，特选取作为加湿量领跑者核心指标。加湿效率：数据主要参考GB/T 23332标准中的要求，结合加湿器实际应用于发展的考虑，结合对市场上销售的加湿器进行对比测试数据考虑，结合对市面销售产品的测试数据汇总得出，先进水平指标占比为20%，平均水平占比40%。 
同时为了体现领跑者的优越性，体现满足客户需求的意向。噪声也参考了GB/T 23332中的要求作为指标进行考核，并对指标进行了提升考核。
（3）、创新性指标
加湿器存在易滋生细菌与发霉的卫生困扰，需要从杀菌功能与抗菌材质双管齐下，解决消费者的卫生升级诉求，特选取抗菌作为创新性指标考核，为消费者评选出，更可靠，更好的产品。
3、评价方法（第6章）
[bookmark: _Hlk35975531]评价结果划分为一级、二级和三级，各等级所对应的划分依据见表2。达到三级要求及以上的企业标准并按照有关要求进行自我声明公开后均可进入蒸汽烤箱企业标准排行榜。达到一级要求的企业标准，且按照有关要求进行自我声明公开后，其标准和符合标准的产品可以直接进入蒸汽烤箱的企业标准“领跑者”候选名单。

表2指标评价要求等级划分

	评价等级
	满足条件

	一级应同时满足：
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标
先进水平要求
	创新指标
先进水平要求

	二级应同时满足：
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标       平均水平要求
	创新指标       平均水平要求

	三级应同时满足：
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标基准水平要求
	—




六、预期作用和效益
本标准主要针对加湿器“领跑者”标准的评价指标体系和评价方法进行规定，在制定过程中充分征求相关机构和企业意见，并开展调研验证予以证明，力求标准的科学性、适应性和可操作性，指导企业编写企业标准，助力企业高质量发展，因此，标准制定具有良好的社会效益和经济效益。
七、采用国际标准和国外先进标准的程度，以及与国际、国外同类标准水平的对比情况缺少对表格中内容的描述
加湿器是一种增加房间湿度的家用电器。加湿器可以给指定房间加湿。主要类型有超声波式、蒸发式、电热式、其他类型等
国内目前加湿器产品有性能标准1项：GB/T 23332-2018  《加湿器》 
GB4706标准体系是在IEC60335体系下编制而成，GB4706系列标准等同于对应版本的IEC60335体系下的标准。
	序号
	指标名称
	“领跑者”标准指标先进水平
	国内标准
	国际标准

	1 
	
	
	标准号
	标准水平
	标准号
	标准水平

	2 
	安全性能
	符合标准要求
	GB 4706.1 
GB 4706.48
	符合标准要求
	IEC 60335-1
IEC60335-2-98
	符合标准要求

	3 
	电磁兼容性能
	符合标准要求
	GB 4343.1
GB 17625.1
GB/T4343.2
GB/T17625.2
	符合标准要求
	IEC 61000
	符合标准要求

	4 
	加湿量
	先进：≥95%
平均：≥93%
基础：≥90%
	GB/T 23332
	≥90%
	无
	无

	5 
	加湿效率
	先进：A级
平均：B级
基础：C级
	GB/T 23332
	A级，B级，C级
	无
	无

	6 
	噪音
	按照不同类型不同容量对标准进行提升
	GB/T 23332
	符合标准相应等级
	无
	无

	7 
	抗菌
	先进：≥95%
平均：≥92%
基础：≥90%
	GB/T 23332
	≥90%
	无
	无


[bookmark: _GoBack]八、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性：本标准属于团体标准，与现行法律、法规、规章和政策以及有关基础和相关标准不矛盾。
九、重大分歧意见的处理经过和依据；
目前无重大分歧意见。
十、贯彻国家标准的要求和措施建议
建议标准实施后组织标准宣讲，促进标准顺利实施。
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